
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[1] 
 

 

 CÂMPUS SÃO PAULO  
        
   
 

 
 

 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
JUNHO/2018 

 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Diretoria de Gestão de Pessoas do Câmpus São Paulo 
Coordenadoria de Administração de Pessoal 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Comunicação Social do Câmpus São Paulo 

 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[2] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.111, DE 04 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, considerando a 

Instrução Normativa n.º 02/PRE, de 26/03/2010, do que consta do resultado da eleição de 

17/05/2018 para recomposição do colegiado e do Processo nº 23306.002614.2018-24, 

resolve: 

 

Art. 1.º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeiro, integrar o Colegiado do Curso de Tecnologia em Gestão de 

Turismo do Campus São Paulo 

 

Representantes docentes titulares 

Raul Jose de Souza – Presidente 

Rodrigo de Benedictis Delphino 

Leandro Rodrigues Gonzalez Fernandez 

Camila Collpy Gonzalez Fernandez 

Marcos Hideyuki Yokoyama 

Jorge Rodrigues de Souza Junior 

Erika Sayuri Koga di Napoli 

Daniel Teixeira Maldonado 

 

Representante técnico-pedagógico titular 

Elizabeth Gouveia da Silva Vanni 

 

Representante técnico-pedagógico suplente 

Andreia Aparecida Catadori Rodrigues Castilho 

 

Representantes discentes titulares 

Rita de Cássia Braz Chiata 

Judi Hatsue Pereira Yashiro 

 

Representante discente suplente 

Noemia Aparecida Silva Belarmino 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[3] 
 

Art.2.º - DETERMINAR o mandato até 04 de junho de 2020 aos membros 

docentes e técnicos – pedagógicos. 

 

Art.3.º - DETERMINAR o mandato até 04 de junho de 2019 aos membros 

discentes. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[4] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.112, DE 04 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, conforme 

consta do Processo n.º 23306.002646.2018-20, resolve: 

 

  Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Examinadora do Processo 

Seletivo do Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu – Mestrado Profissional em Ensino 

de Ciências e Matemática para o 1º semestre letivo de 2019 do Campus São Paulo  

 

André Perticarrari – Presidente 

Diva Valério Novaes 

Márcio Yuji Matsumoto 

Emerson Ferreira Gomes 

 

Art.2.º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 31 de 

dezembro de 2018. 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[5] 
 

 

PORTARIA N. º SPO.113, DE 04 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n. º 3.903, de 04/11/2015 e em 

conformidade com a Resolução n. º 01, de 17/06/2010 - CONAES, resolve: 

 

DESIGNAR os servidores docentes abaixo relacionados para, sob a 

presidência da primeira, integrarem o Núcleo Docente Estruturante – NDE do Curso de 

Licenciatura em Química do Campus São Paulo 

 

Eliana Maria Aricó – Presidente  

Elaine Pavini Cintra 

José Otavio Baldinato 

Osmar Antunes Júnior 

Pedro Miranda Júnior 

Rafael Ribeiro da Silva Soares 

Silvio de Liberal 

Tatyana Murer Cavalcante 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[6] 
 

PORTARIA N.º SPO.114, DE 05 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando 

a deliberação ad referendum do Conselho de campus do Campus São Paulo em 

04/06/2018, conforme Resolução n.º SPO.019-CONCAM-SPO, de 04/06/2018, resolve: 

 

ATUALIZAR o Calendário dos cursos técnicos concomitantes ou 

subsequentes do Campus São Paulo, para os meses de junho e julho de 2018, conforme 

segue:  

 

 

 JUNHO        

 DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

           1 2  01 e 02 - Recesso 

 3 4 5 6 7 8 9  04 - Reunião Ordinária COLDIC 

 10 11 12 13 14 15 16  
04 a 15 - Rematrícula dos alunos para 2º 
semestre de 2018 

 17 18 19 20 21 22 23  13 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

 24 25 26 27 28 29 30  
19 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

         
21 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

DIAS  4 4 3 3 3 3  26 - Término do 1º semestre letivo 

ACUMULADO 
18 17 17 18 17 15  

26 - Prazo final para digitação de notas antes 
do período de reavaliação 

DIAS LETIVOS                                                                    20   27 a 30 - Período de reavaliação 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO 
SEMESTRE                                           102    
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO 
ANO  102    

 

 
 
 
 
 
 
 
 
         



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[7] 
 

 
 
 
 

 JULHO        

 DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

 1 2 3 4 5 6 7  02 a 04 - Período de reavaliação 

 8 9 10 11 12 13 14  
04- Prazo final para digitação de notas após 
do período de reavaliação 

 15 16 17 18 19 20 21  05 - Prazo final para entrega de diários 

 22 23 24 25 26 27 28  05 - Conselhos deliberativos 

 29 30 31      
05 a 07 - Atividades de planejamento do 2º 
Semestre/2018 

         
09 - Revolução Constitucionalista de 1932 - 
Feriado Estadual 

         10 a 24 - Férias docentes e discentes 

DIAS  0 0 0 0 0 0  12 - Divulgação dos resultados aos discentes 

ACUMULADO 18 17 17 18 17 15  25 - Início do 2º semestre letivo 

DIAS LETIVOS                                                                  0    
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO 
SEMESTRE                                           102    
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO 
ANO  102    

 

 

LEGENDA         

   Dias letivos   Outros eventos 

   Feriados e recessos   Dias não letivos 

        Domingo 

 
 
 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 
 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[8] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.115, DE 05 DE JUNHO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando 

a deliberação ad referendum do  Conselho de campus do Campus São Paulo em 

04/06/2018, conforme Resolução n.º SPO.019-CONCAM-SPO, de 04/06/2018, resolve: 

 

ATUALIZAR o Calendário dos cursos superiores de Graduação do 

Campus São Paulo, para os meses de junho e julho de 2018, conforme segue:  

 

 

 JUNHO        

 DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

           1 2  01 e 02 - Recesso 

 3 4 5 6 7 8 9  04 - Reunião Ordinária COLDIC 

 10 11 12 13 14 15 16  13 - Reunião Ordinária CONCAM-SPO 

 17 18 19 20 21 22 23  
19 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

 24 25 26 27 28 29 30  
21 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

         26 - Término do 1º semestre letivo 

DIAS  4 4 3 3 3 3  
26 - Prazo final para digitação de notas antes 
do IFA 

ACUMULADO 18 17 17 18 17 15  27 a 30 - Período de IFA 

DIAS LETIVOS                                                                    20    
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO 
SEMESTRE                                           102   OBS: 
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO 
ANO  102   

Os calendários de matrículas das chamadas 
do SISU serão divulgados no site do Campus 

São Paulo: http://spo.ifsp.edu.br          
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
        



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[9] 
 

 
 
 
 

 
 
 
JULHO 

 DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

 1 2 3 4 5 6 7  02 a 04 - Período de IFA 

 8 9 10 11 12 13 14  
05 - Prazo final para entrega de diários e 
digitação de notas após IFA 

 15 16 17 18 19 20 21  
05 a 07 - Atividades de planejamento do 2º 
Semestre/2018 

 22 23 24 25 26 27 28  
09 - Revolução Constitucionalista de 1932 - 
Feriado Estadual 

 29 30 31      10 a 24 - Férias docentes e discentes 

         14 - Divulgação dos resultados aos discentes 

         13 a 20 - Rematrícula dos cursos superiores  

DIAS  0 0 0 0 0 0  25 - Início do 2º semestre letivo 

ACUMULADO 18 17 17 18 17 15   

DIAS LETIVOS                                                                    0    
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO 
SEMESTRE                                           102    
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO 
ANO  102    

 

 

LEGENDA 

   Dias letivos     Outros eventos   

   Feriados e recessos   Dias não letivos   

          Domingo       

 
 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[10] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.116, DE 05 DE JUNHO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando 

a deliberação ad referendum do Conselho de campus do Campus São Paulo em 

04/06/2018, conforme Resolução n.º SPO.019-CONCAM-SPO, de 04/06/2018, resolve: 

 

ATUALIZAR o Calendário dos cursos técnicos integrados ao Ensino 

Médio e PROEJA do Campus São Paulo, para os meses de junho e julho de 2018, 

conforme segue: 

 

 

 JUNHO          

 DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.    ATIVIDADES / EVENTOS 

           1 2    01 e 02 - Recesso 

 3 4 5 6 7 8 9    04 - Reunião Ordinária COLDIC 

 10 11 12 13 14 15 16    13 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

 17 18 19 20 21 22 23  
  19 - Reunião Ordinária Coordenadores 

Acadêmicos 

 24 25 26 27 28 29 30  
  21 - Reunião Ordinária Técnicos-

Administrativos 

            

DIAS  4 4 4 4 4 4     

ACUMULADO 18 17 18 18 17 15  
   

DIAS LETIVOS                                                                    24      
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO 
SEMESTRE                                           103   

  
 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO 
ANO  103   

  
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
   

 
 
     

  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[11] 
 

 
 
 
 
 

 JULHO          

 DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.    ATIVIDADES / EVENTOS 

 1 2 3 4 5 6 7    04 - Término do 2º bimestre letivo 

 8 9 10 11 12 13 14  
  05 - Prazo final para entrega de diários e 

digitação de notas 

 15 16 17 18 19 20 21  
  05 a 07 - Atividades de planejamento do 

2º Semestre/2018 

 22 23 24 25 26 27 28  
  09 - Revolução Constitucionalista de 1932 

- Feriado Estadual 

 29 30 31        10 a 24 - Férias docentes e discentes 

         
  20 - Divulgação dos resultados aos 

discentes 

           25 - Início do 3º bimestre letivo 

DIAS  2 2 2 1 1 1     

ACUMULADO 20 19 20 19 18 16  
   

DIAS LETIVOS                                                                    9      
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO 
SEMESTRE                                           112   

  
 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO 
ANO  112   

  
 

  

 

LEGENDA         

   Dias letivos   Outros eventos 

   Feriados e recessos   Dias não letivos 

        Domingo 

 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[12] 
 

 
 PORTARIA N.º SPO.117, DE 05 DE JUNHO DE 2018  

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando 

a deliberação ad referendum do Conselho de campus do Campus São Paulo em 

04/06/2018, conforme Resolução n.º SPO.019-CONCAM-SPO, de 04/06/2018, resolve: 

 

ATUALIZAR o Calendário dos cursos de pós-graduação do Campus São 

Paulo, para os meses de junho e julho de 2018, conforme segue: 

 

 
 
 
JUNHO        

 DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

           1 2  01 e 02 - Recesso 

 3 4 5 6 7 8 9  04 - Reunião Ordinária COLDIC 

 10 11 12 13 14 15 16  

08 - Prazo máximo para solicitação de 
prorrogação de prazo para defesa de 
monografia 

 17 18 19 20 21 22 23  13 - Reunião Ordinária CONCAM - SPO 

 24 25 26 27 28 29 30  
19 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

         
21 - Reunião Ordinária Técnicos-
Administrativos 

DIAS  4 4 4 4 4 4  
22 - Prazo máximo para depósitos de 
monografia e agendamento de defesas 
(Especializações) 

ACUMULADO 18 17 18 19 18 16  30 - Término do 1º semestre letivo 

DIAS LETIVOS                                             24    
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO 
SEMESTRE                                           106    
DIAS LETIVOS ACUMULADOS 
NO ANO  106    

 

 
 
         



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[13] 
 

 
 
 
 
 
 
 

 JULHO        

 DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

 1 2 3 4 5 6 7  

02 - Prazo final para entrega de diários e 
digitação de notas após reposição carga horária 
e conteúdo 

 8 9 10 11 12 13 14  
05 a 07 - Atividades de planejamento do 2º 
Semestre/2018 

 15 16 17 18 19 20 21  
06 - Prazo máximo para defesa de 
monografia (Especializações) 

 22 23 24 25 26 27 28  
09 - Revolução Constitucionalista de 1932 - 
Feriado Estadual 

 29 30 31      10 a 24 - Férias docentes e discentes 

         
14 - Divulgação dos resultados aos 
discentes 

         
14 a 20 - Rematrícula dos cursos superiores 
(pós-graduação) 

DIAS  0 0 0 0 0 0  25 - Início do 2º semestre letivo 

ACUMULADO 18 17 18 19 18 16   

DIAS LETIVOS                                             0    
DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO 
SEMESTRE                                           106    
DIAS LETIVOS ACUMULADOS 
NO ANO  106    

 

 

LEGENDA 

   Dias letivos     Outros eventos   

   Feriados e recessos   Dias não letivos   

          Domingo       

 

 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[14] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.0118, DE 05 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002660.2018-23, de 04 de junho de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor RODRIGO DE SOUZA BOSCHINI, ocupante do 

cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Diretora Adjunta de Administração (CD-04) do Câmpus São Paulo, no 

período de 05 a 22 de junho de 2018, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[15] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.120, DE 07 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

  Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão de Revisão do Regulamento do Conselhos de campus 

do Campus São Paulo aprovado na reunião de 11 de maio de 2016 e conforme deliberado 

na reunião de 23 de maio de 2018: 

 

Carlos Eduardo Pinto Procópio - Presidente 

Ivan Francolin Martinez 

Nivaldo Cesário de Souza 

 

Art.2º - DETERMINAR, a partir desta data, o prazo de 30 dias para a 

conclusão dos trabalhos. 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[16] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0121, DE 07 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002797.2018-88, de 07 de junho de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor GUSTAVO TAKEHARA SILVA, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Coordenador do Curso Técnico Integrado de 

Mecânica (FCC) do Câmpus São Paulo, no período de 25 de junho a 09 de julho de 2018, 

por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[17] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.122, DE 07 DE JUNHO DE 2018 
 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, considerando o 

Processo nº 23306.002785.2018-53, resolve: 

 

Art.1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem Comissão Eleitoral para eleição do Colegiado do 

Curso de Licenciatura em Letras do Campus São Paulo 

 

Flávio Biasutti Valadares – Presidente  

Carla Cristina Fernandes Souto 

Mauricio França Silva 

 

Art.2.º - DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 07 de 

agosto de 2018 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[18] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0125, DE 13 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002905.2018-12, de 13 de junho de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora AMANDA NAZARE PEREIRA DE LIMA 

SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Coordenador de Apoio ao Estudante (FG-02) do 

Câmpus São Paulo, no período de 02 a 06 de julho de 2018, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[19] 
 

 

 
PORTARIA N.º SPO.126, DE 13 DE JUNHO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, considerando o 

Memorando nº 21/2018 – DAD de 12 de junho de 2018;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão para Procedimentos de Reavaliação e Redução do Valor 

Recuperável dos Bens móveis do IFSP referentes ao mês de maio.  

Maurício Caldeira Silva - Presidente 

Leandro Fioravante Gonçalves 

Jefferson Olímpio dos Santos 

Cláudia Rizia Aguiar Munhoz 

  

Art. 2º - DETERMINAR, a partir desta data, o prazo de 30 dias para a 

conclusão dos trabalhos. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[20] 
 

 

 
PORTARIA N.º SPO.127, DE 13 DE JUNHO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015 e, considerando o 

Memorando nº 21/2018 – DAD de 12 de junho de 2018;  

 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para, sob a presidência do 

primeiro, constituírem Comissão para Procedimentos de Reavaliação e Redução do Valor 

Recuperável dos Bens móveis do IFSP referentes ao mês de junho.  

Amauri Avelino dos Santos - Presidente 

José Maria de Lima 

Jeferson Rodrigues de Oliveira 

Fabiano Lourenço dos Santos 

  

Art. 2º - DETERMINAR, a partir desta data, o prazo de 30 dias para a 

conclusão dos trabalhos. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[21] 
 

 
PORTARIA Nº SPO.128, DE 14 DE JUNHO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

  RETIFICAR, a partir desta data, a Portaria nº SPO.111, de 04 de junho de 

2018, alterando a presidência do Colegiado do curso de Tecnologia em Gestão de 

Turismo do Campus São Paulo do servidor Raul José de Souza para o servidor Leandro 

Rodrigues Gonzalez Fernandez.  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[22] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0129, DE 14 DE JUNHO DE 2018 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem as 

BANCAS EXAMINADORAS referente ao Processo Seletivo Simplificado de Professor 

Substituto do Câmpus São Paulo, de que trata o Edital nº SPO.022, de 21/05/2018, a 

realizar-se no referido Câmpus nos dias 20 e 21/06/2018, conforme segue:  

 

Área de BIOLOGIA – dia 21/06/2018 

LUCIANA BASTOS FERREIRA 

PETERSON LASARO LOPES 

LENI HELEN VIERI PIACEZZI 

 

Área de ELETROTÉCNICA – dia 20/06/2018 

JACYRO GRAMULIA JUNIOR 

OSMIR ADÃO 

CARLOS ALBERTO MITIO HIRANO 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[23] 
 

 

Área de GEOGRAFIA – dia 20/06/2018 

ANDRÉ EDUARDO RIBEIRO DA SILVA 

PAULO ROBERTO DE ALBUQUERQUE BOMFIM 

LENI HELEN VIERI PIACEZZI 

 

Área de HISTÓRIA – dias 20 e 21/06/2018 

FAUSTO HENRIQUE GOMES NOGUEIRA 

MARCELO AUGUSTO MONTEIRO DE CARVALHO 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES 

 

Área de INFORMÁTICA – PROGRAMAÇÃO E BANCO DE 

DADOS – dia 21/06/2018 

CLÁUDIA MIYUKI WERHMÜLLER 

MARCELO TAVARES DE SANTANA 

WAGNER DE PAULA GOMES 

 

Área de INFORMÁTICA – GESTÃO – dia 21/06/2018 

ANTONIO FARICELLI FILHO 

EURIDES BALBINO DA SILVA 

MARCELO TAVARES DE SANTANA 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[24] 
 

Área de INFORMÁTICA – ARQUITETURA DE REDES – dia 

21/06/2018 

CLÁUDIA MIYUKI WERHMÜLLER 

MARCELO TAVARES DE SANTANA 

WAGNER DE PAULA GOMES 

 

Área de MECÂNICA – dia 20/06/2018 

CELSO FAUSTINO SOTO 

GIULIANO GOZZI 

ISAC KIYOSHI FUJITA 

 

Área de TURISMO – dias 20 e 21/06/2018 

LEANDRO RODRIGUES GONZALEZ FERNANDEZ 

CATHERINE CAVALCANTI MARGONI 

RAUL JOSÉ DE SOUZA 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[25] 
 

PORTARIA Nº SPO.0130, DE 14 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta no Processo nº 23306.002583.2018-10, e observado o disposto 

no art. 7º da Lei nº 9.527, de 10/12/97, RESOLVE: 

 

CONCEDER Licença-Prêmio por Assiduidade ao servidor EVALDO 

GRASSO NUNES, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 

Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, lotado no Departamento de 

Construção Civil deste Câmpus, no período de 01/08/2018 a 29/10/2018 (90 dias). 

 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[26] 
 

PORTARIA Nº SPO.0131, DE 14 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002929.2018-71, de 13 de junho de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor WAGNER DE AGUIAR, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Elétrica (CD-04) do Câmpus 

São Paulo, no período de 10 a 16 de julho de 2018, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[27] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0132, DE 14 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002928.2018-27, de 13 de junho de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor JACYRO GRAMULIA JUNIOR, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Elétrica (CD-04) 

do Câmpus São Paulo, no período de 17 a 24 de julho de 2018, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[28] 
 

 

 
PORTARIA N.º SPO.133, DE 14 DE JUNHO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando 

a deliberação do  Conselho de campus do Campus São Paulo em 13/06/2018, conforme 

Resolução n.º SPO.020-CONCAM-SPO, de 13/06/2018, resolve: 

 

Art.1º REVOGAR,  partir desta data, a Portaria n.º SPO.115, de 

05/06/2018. 

 

Art.2º ATUALIZAR o Calendário dos cursos superiores de Graduação do 

Campus São Paulo, para os meses de junho e julho de 2018, conforme segue:  

 

 JUNHO        

 DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

           1 2  01 e 02 - Recesso 

 3 4 5 6 7 8 9  04 - Reunião Ordinária COLDIC 

 10 11 12 13 14 15 16  13 - Reunião Ordinária CONCAM-SPO 

 17 18 19 20 21 22 23  
19 - Reunião Ordinária Coordenadores 
Acadêmicos 

 24 25 26 27 28 29 30  21 - Reunião Ordinária Técnicos-Administrativos 

         27 - Término do 1º semestre letivo 

DIAS  4 4 4 3 3 3  
27 - Prazo final para digitação de notas antes do 
IFA 

ACUMULADO 18 17 18 18 17 15  28 a 30 - Período de IFA 

DIAS LETIVOS                                                                             21    

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                  103   OBS: 

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  103   

Os calendários de matrículas das chamadas do 
SISU serão divulgados no site do Campus São 

Paulo: http://spo.ifsp.edu.br 

          

 

 
 
        



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[29] 
 

 
 
 
 
 
JULHO 

 DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.  ATIVIDADES / EVENTOS 

 1 2 3 4 5 6 7  02 a 04 - Período de IFA 

 8 9 10 11 12 13 14  
05 - Prazo final para entrega de diários e digitação 
de notas após IFA 

 15 16 17 18 19 20 21  
05 a 07 - Atividades de planejamento do 2º 
Semestre/2018 

 22 23 24 25 26 27 28  
09 - Revolução Constitucionalista de 1932 - 
Feriado Estadual 

 29 30 31      10 a 24 - Férias docentes e discentes 

         14 - Divulgação dos resultados aos discentes 

         13 a 20 - Rematrícula dos cursos superiores  

DIAS  0 0 0 0 0 0  25 - Início do 2º semestre letivo 
ACUMULADO 18 17 18 18 17 15   

DIAS LETIVOS                                                                             0    

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO SEMESTRE                                  103    

DIAS LETIVOS ACUMULADOS NO ANO  103    

 
 

LEGENDA 

   Dias letivos     Outros eventos   

   Feriados e recessos   Dias não letivos   

          Domingo       

 
 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 
 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[30] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0136, DE 18 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002952.2018-66, de 15 de junho de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ALEXANDRE GALDINO SOBRINHO, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir a Coordenadora de Extensão (FG-02) do Câmpus São Paulo, 

nos períodos de 18 a 23 de junho de 2018 e de 25 a 30 de junho de 2018, por motivo de 

férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[31] 
 

 
PORTARIA N.º SPO.137, DE 19 DE JUNHO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, resolve: 

 

ATUALIZAR o Calendário da SEDCITEC JR. do Campus São Paulo, 

para o ano de 2018, conforme segue: 

1.            CRONOGRAMA  

Data Atividades previstas 

09/04/2018 - 10/08/2018 Abertura das inscrições. 

10/08/2018 Data limite para postagem/entrega das 

fichas de inscrição, documentação e 

escopo 

17/08/2018 Divulgação dos trabalhos aceitos 
18/08/2018 - 31/08/2018 Confirmação junto às Escolas 

17/09/2018 -   22/09/2018 Realização da II SEDCITEC Jr. 

  

  

 
 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[32] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0138, DE 19 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002965.2018-35, de 19 de junho de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ISAC KIYOSHI FUJITA, ocupante do cargo de 

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Mecânica (CD-04) do Câmpus 

São Paulo, no período de 25 de junho a 09 de julho de 2018, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[33] 
 

PORTARIA Nº SPO.0140, DE 19 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.002969.2018-13, de 19 de junho de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor ALEXANDRE NEVES RIBEIRO, ocupante do 

cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor do Departamento de Mecânica (CD-04) 

do Câmpus São Paulo, no período de 10 a 24 de julho de 2018, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[34] 
 

PORTARIA Nº SPO.0141, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE 

OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para substituir o Diretor Geral (CD-02) 

do Câmpus São Paulo, nos dias 25 e 26 de junho de 2018, por motivo de reuniões do 

COLDIR e REDIR em Avaré/SP. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[35] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0142, DE 20 DE JUNHO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

 
RETIFICAR a Portaria nº SPO.0129, de 14/06/2018, que constitui as 

BANCAS EXAMINADORAS referentes ao Processo Seletivo Simplificado de que trata o 

Edital SPO.022, de 21/05/2018, conforme segue: 

Onde se lê: 

“Área de HISTÓRIA – dias 20 e 21/06/2018 

FAUSTO HENRIQUE GOMES NOGUEIRA 

MARCELO AUGUSTO MONTEIRO DE CARVALHO 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES”,  

 

Leia-se: 

“Área de HISTÓRIA – dias 20/06/2018 

FAUSTO HENRIQUE GOMES NOGUEIRA 

MARCELO AUGUSTO MONTEIRO DE CARVALHO 

ROSANGELA BAGNOLI OVIDIO 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[36] 
 

Área de HISTÓRIA – dias 21/06/2018 

FAUSTO HENRIQUE GOMES NOGUEIRA 

MARCELO AUGUSTO MONTEIRO DE CARVALHO 

CARMEN MONTEIRO FERNANDES”;  

  

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[37] 
 

 

 
PORTARIA N.º SPO.143, DE 21 DE JUNHO DE 2018 

 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, em 

conformidade com a Portaria nº 1.523, de 16/05/2018, resolve: 

 

  Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Matrícula para Auxílio à 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos do Ensino Médio – Técnico para o 2º semestre 

letivo de 2018 do Campus São Paulo  

 

Branca dos Santos – Presidente 

Cristiane Ayako Feitosa 

Daniel Silva dos Santos 

Eduardo Lennon Gonçalves 

Regiane Aparecida Garcia Taretti 

Simone Viloria Ribas da Silva 

Priscila Tasia Jacinto de Lima 

Walter André dos Santos Moraes 

 

Art.2.º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 31 de 

julho de 2018. 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  
 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[38] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.144, DE 21 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, em 

conformidade com a Portaria nº 1.523, de 16/05/2018, resolve: 

 

  Art.1º DESIGNAR, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados 

para, sob a presidência da primeira, constituírem Comissão de Matrícula para Auxílio à 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos do Ensino Superior para o 2º semestre letivo de 

2018 do Campus São Paulo  

Gabriela Ramos Gallicchio – Presidente 

André Veiras Candal 

Andrea de Andrade 

Anderson do Bomfim Gonzaga 

Camila Lima dos Anjos 

Fernanda Luciana Peruzi 

Fernanda Mauer Balthazar 

Herivelton Martinelli dos Santos 

Josilania Alves Fernandes  

Marcela Bernardo dos Santos 

Rafael Lopes Soares  

Walter André dos Santos Moraes 

 

Art.2.º DETERMINAR o prazo para conclusão dos trabalhos até 31 de 

julho de 2018. 

 
 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[39] 
 

 

PORTARIA N.º SPO.145, DE 25 DE JUNHO DE 2018 
 

 
A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 
PAULO, no uso da competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015, 
resolve: 

 
Art. 1.º DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Própria de Avaliação (CPA) do 
Campus São Paulo 

 
Representação do Segmento Docente 
José Carlos Jacintho 
Thaís Regeane Kitzinger 
 
Representação do Segmento Técnico - Administrativo 
Carmen Monteiro Fernandes 
Eduardo Palmeira da Silva 
 
Representação do Segmento Discente 
Gustavo Bellini Monteiro 
 
Representação do Segmento da Sociedade Civil 
Clayton Lima da Silva 
 

 Art. 2.º DETERMINAR a escolha do presidente durante a primeira reunião 
da comissão, com registro em ata. 
  
 Art.3.º Estabelecer o mandato até 22 de junho de 2020, permitida uma 
recondução.  
 
 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 
 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[40] 
 

 

 

PORTARIA N.º SPO.146, DE 26 DE JUNHO DE 2018 
 
 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 

04/11/2015, considerando a Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010 e o Processo 

nº 23306.003018.2018-61, resolve: 

 

Art.1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeiro, integrarem o Colegiado do curso de Licenciatura em Letras do 

Campus São Paulo 

 

Representantes docentes titulares 

Charles Borges Casemiro - Presidente  

Alessandra Ferreira Ignez 

Alice Pereira Santos 

Cristina Lopomo Defendi 

Eliana Maria Azevedo Roda Pessoa Ferreira 

Michelle Rubiane da Rocha Laranja 

Moisés Olímpio Ferreira 

 

Representante discente titular 

Thamiris Lemos Vieira 

Weslley Cintra Lima 

 

Representante discente suplente 

Pedro de Oliveira Rodrigues 

Anderson Rodrigues da Silva 

 

Representante técnico em assuntos educacionais/pedagogo titular 

Caio Cabral da Silva  

 

Art.2º - DETERMINAR, a partir de 25 de julho de 2018, os mandatos 

pelo período de dois anos para os representantes docentes e técnico em assuntos 

educacionais/pedagogo. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[41] 
 

 

Art.3.º - DETERMINAR, a partir de 25 de julho de 2018, os mandatos 

pelo período de um ano para os representantes discentes. 

 

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[42] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0147, DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, pela Portaria nº SPO.141, de 20 de junho de 2018, RESOLVE:  

 

TORNAR SEM EFEITO a portaria nº SPO.0102, de 23 de maio de 2018 

que trata da substituição do Diretor do Departamento de Mecânica (CD-04) do Câmpus 

São Paulo, no período de 26 a 30 de maio de 2018, pelo servidor ALEXANDRE NEVES 

RIBEIRO, por motivo de cancelamento da viagem do titular. 

 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[43] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0148, DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, pela Portaria nº SPO.141, de 20 de junho de 2018, e considerando o que consta 

no Processo 23306.003055.2018-70, de 26 de junho de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor RAFAEL RIBAS LOGO, ocupante do cargo de 

Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Diretor Adjunto de Tecnologia da Informação Interino designado pela 

Portaria nº SPO.083, de 25 de abril de 2018 (CD-04) do Câmpus São Paulo, no período 

de 02 a 11 de julho de 2018, por motivo de férias. 

 

       

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[44] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0149, DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, pela Portaria nº SPO.141, de 20 de junho de 2018, e considerando o que consta 

no Processo 23306.003053.2018-81, de 26 de junho de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor DARCIO ARANTES TEÓFILO, ocupante do 

cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir o Diretor Adjunto de Tecnologia da Informação Interino designado 

pela Portaria nº SPO.083, de 25 de abril de 2018 (CD-04) do Câmpus São Paulo, no 

período de 12 a 31 de julho de 2018, por motivo de férias. 

 

       

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[45] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0150, DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, pela Portaria nº SPO.141, de 20 de junho de 2018, e considerando o que consta 

no Processo 23306.003047.2018-23, de 26 de junho de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR o servidor CARLOS HENRIQUE GOMES DA ROCHA, 

ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituir a Coordenadora de Esportes (FG-02) do Câmpus São Paulo, 

no período de 10 a 24 de julho de 2018, por motivo de férias. 

 

       

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[46] 
 

 

 

PORTARIA Nº SPO.0151, DE 26 DE JUNHO DE 2018 

 

 

A DIRETORA GERAL EM EXERCÍCIO DO CÂMPUS SÃO PAULO 

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro 

de 2015, e considerando o que consta do Processo nº 23306.003060.2018-82, de 26 de 

junho de 2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora EDNA MARIA TOGNOTTI RIONDET 

COSTA, ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir a Diretora de Gestão de Pessoas (CD-03) do 

Câmpus São Paulo, no período de 05 a 19 de julho de 2018, por motivo de férias. 

 

 

        

 

REBECA VILAS BOAS CARDOSO DE OLIVEIRA 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[47] 
 

 
 

PORTARIA N.º SPO.152, DE 26 DE JUNHO DE 2018 
 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições legais, delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04/11/2015, considerando a 

Instrução Normativa PRE nº 02, de 26/03/2010, a Resolução nº 158, de 02/12/2014 e o 

Processo nº 23306.003006.2018-37, resolve: 

 

Art.1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, para sob a 

presidência do primeiro, integrarem o Colegiado do curso de Pós-Graduação Stricto 

Sensu – Mestrado Profissional em Matemática em Rede Nacional - PROFMAT do 

Campus São Paulo 

 

Representantes docentes titulares 

Rogério Ferreira da Fonseca - Presidente  

Amari Goulart 

Carlos Correa Filho 

César Adriano Batista  

Emiliano Augusto Chagas 

Flávia Milo dos Santos 

Gabriela Cotrim de Moraes 

Henrique Marins de Carvalho 

Leandro Albino Mosca Rodrigues 

Lucas Casanova Silva  

Luciano Aparecido Magrini 

Marcio Yuji Matsumoto 

Marco Aurélio Granero Santos 

Mônica Helena Ribeiro Luiz 

Patrícia Andrea Paladino 

Rodrigo Carvalho Sponchiado  

Valéria Ostete Jannis Luchetta 

 
Representantes discentes titulares 

Rafael da Gama Cavallari  

Haile Guilherme do Nascimento  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[48] 
 

Representante discente suplente 

Laissa Figueiredo do Valle 

João Matias Santos 

 

Representante da direção do campus ligada à Diretoria de Pesquisa, 

Extensão e Pós-Graduação 

Ana Geraldina Barbosa da Silva Bertagnon 

 

Art.2º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de 

dois anos, para os representantes docentes e representante da direção do campus ligada à 

Diretoria de Pesquisa, Extensão e Pós-Graduação. 

 

Art.3.º - DETERMINAR, a partir desta data, os mandatos pelo período de 

um ano para os representantes discentes. 

 

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[49] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0153, DE 27 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003067.2018-02, de 27 de junho de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora GABRIELA RAMOS GALLICCHIO, ocupante 

do cargo de Auxiliar em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, 

para substituir o Diretor Adjunto de Administração Escolar (CD-04) do Câmpus São 

Paulo, no período de 16 a 25 de julho de 2018, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[50] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0156, DE 29 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003099.2018-08, de 28 de junho de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ERIKA SAYURI KOGA DI NAPOLI, ocupante 

do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro 

Permanente deste IFSP, para substituir o Coordenador do Curso de Tecnologia em Gestão 

de Turismo (FCC) do Câmpus São Paulo, no período de 10 a 24 de julho de 2018, por 

motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[51] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0157, DE 29 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003057.2018-69, de 28 de junho de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora ALINE CRISTINA FIRES, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituir a Coordenadora do Protocolo (FG-02) do Câmpus São Paulo, no período de 16 

a 31 de julho de 2018, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

[52] 
 

 

PORTARIA Nº SPO.0158, DE 29 DE JUNHO DE 2018 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de 

suas atribuições delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de novembro de 2015, e 

considerando o que consta do Processo nº 23306.003119.2018-32, de 29 de junho de 

2018, RESOLVE:  

 

DESIGNAR a servidora LUCIANA DE OLIVEIRA SANTANA, 

ocupante do cargo de Secretária Executiva, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituir a Chefe de Gabinete (FG-01) do Câmpus São Paulo, no período de 

28 e 29 de junho de 2018, por motivo de férias. 

 

 

        

 

LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 

 


